
Sedi di Roma Palazzo Wedekind Piazza Colonna, 366 -00187 Roma tel. 06 67799200 
Via della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06 67795118 
Sede di Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it – commissario.sisma2016@governo.it 

 
 
 

            

        Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016  
 

 

Decreto n. 1007 del 29 dicembre 2023 

Autorizzazione a contrattare con affidamento diretto per il servizio di pulizia sede operativa 

Commissario straordinario sisma 2016, sita in Rieti - Via Giuseppe Ottavio Pitoni n. 2. 

Periodo 01/01/2024- 31/12/2024. 

CIG: Z8F3DCE16A 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 gennaio 

2023 e registrato dalla Corte dei Conti il 18 gennaio 2023 al n. 235; 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 

229; 

Visto l’art.1, comma 738, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025", con il quale è stato 

aggiunto il comma 4-septies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando il termine 

dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2023; 

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 739, della citata legge n. 197 del 2022, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2023 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 

2016, subordinando le disposizioni del presente decreto al disegno di legge di bilancio per l’anno 2024, 

il quale prevede all’art. 72, comma 10 (che modifica l’art. 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018 

n. 145) la disposizione di proroga, fino al 31 dicembre 2024, della gestione straordinaria affidata al 

Commissario per il sisma 2016; 

 

Vista l’ordinanza n. 115 del 9 aprile 2021, recante “Organizzazione della Struttura centrale del Com-

missario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori delle Regioni di Abruzzo, Lazio, 

Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici a far data dal 24 agosto 2016”; 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:commissario.sisma2016@governo.it


 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 

Dato atto che il contratto relativo al servizio di pulizia degli uffici della sede operativa di Rieti 

stipulato con la ditta RIP scade il 31/12/2023; 

Ritenuto necessario avviare la procedura di affidamento diretto del servizio di pulizia per  

l’anno 2024 onde conseguire nei tempi e con le modalità ritenuti migliori gli obiettivi posti, nel 

rispetto delle ragioni di trasparenza e concorrenza; 

 

Considerato che il fine che si intende perseguire è la continuità del servizio con lo scopo di 

assicurare le condizioni di igienicità e salubrità dei locali per tutti coloro che frequentano gli 

uffici della sede operativa di Rieti; 

 

Considerato che per l’importo stimato inferiore ai 75.000,00 euro è stato possibile valutare la 

possibilità dell’affidamento diretto tramite la piattaforma MEPA www.acquistinrete.it ; 

 

Visto il d. lgs n. 36 del 31 marzo 2023 (Nuovo codice dei contratti pubblici) ed in particolare 

l’art. 50, lettera a) che prevede l’”affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti sog-

getti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

 

Atteso che l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in L n. 120/2020, ha disposto che 

gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite deter-

mina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 

2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

 

Ritenuto di poter effettuare con affidamento diretto la fornitura del servizio secondo il docu-

mento di stipula numero 3917848 prot. CGRTS-0057763-A-27/12/2023; 

 

Acquisita la dichiarazione sostitutiva rilasciata dalla società MUST SERVICE, ai sensi del 

D.P.R. 28/12/2000 n. 445, sull’assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui all’art. 

80 del Codice acquisita agli atti con nota prot. CGRTS 0058132 del 29/12/2023; 

 

Visto il certificato DURC INAIL_40544746con scadenza 27/01/2024 dal quale risulta la rego-

larità contributiva della società MUST SERVICE; 

Considerato che con Decreto commissariale n. 199 del 21 marzo 2023, si è proceduto 

dell’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2023-2025, 

e che tale documento è applicabile a tutti i processi e procedimenti costituenti la missione 

http://www.acquistinrete.it/


 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

istituzionale e le funzioni del Commissario straordinario, come previsti dal D.L. 189/2016, 

nonché a tutte le funzioni di supporto interno gestite dalla Struttura commissariale;  

Preso atto che, in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza 2023-2025, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provve-

dimento ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013”; 

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Sevizio affari generali, personale, ri-

sorse e contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

 

per tutto quanto in premessa 

 

DECRETA 

 

 
1. di autorizzare l'affidamento diretto del servizio di pulizia dei locali della sede operativa del Com-

missario Straordinario per la ricostruzione post sisma 2016 per il periodo 01/01/2024 – 

31/12/2024, per l'importo complessivo di euro 20.187,10, oltre IVA come per legge, e nel rispetto 

del Capitolato d’oneri; 

2. di approvare i seguenti documenti che andranno a far parte del fascicolo che costituiscono parte 

integrante del presente provvedimento: 

• CAPITOLATO D’ONERI 

• DUVRI; 

3. di stabilire che la procedura di acquisizione verrà perfezionata mediante la sottoscrizione del    con-

tratto stipulato con la società Must Service e di individuare quali condizioni negoziali essenziali, 

quelle riportate nel Capitolato d’oneri; 

4. di dare atto che l’importo contrattuale preventivato è di euro 20.187,10 oltre IVA di legge; 

5. di dare atto che la sopra indicata spesa di complessivi euro 20.187,10, (ventimilacentottanta-

sette/10), oltre IVA come per legge, rientra tra le spese di funzionamento della Struttura commis-

sariale ai sensi dell’articolo 4 del decreto legge 189 del 2016 e s.m.i. e che trova copertura nella 

contabilità speciale 6035; 

6. di confermare responsabile unico del procedimento la dott.ssa Morena Passalacqua in servizio  presso 

la sede operativa di Rieti della Struttura Commissariale; 

7. di dare atto che il presente provvedimento acquisirà efficacia solo all’avverarsi della condizione 

sospensiva dell’entrata in vigore della norma di legge relativa alla proroga della gestione 

commissariale; 

8. in attuazione dell’art. 3, comma 5, della legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, il Responsabile Unico del 

Procedimento ha acquisito, ai fini dei prescritti adempimenti, il Codice Identificativo della Gara 

CIG: Z8F3DCE16A; 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

9. di pubblicare il presente decreto, ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33 e ss.mm.ii., nel sito istituzionale del Commissario straordinario nella sezione Amministrazione 

trasparente. 

 

 

Il Funzionario istruttore 

Dott.ssa Morena Passalacqua 

 

 

 

Il Dirigente del servizio affari generali,      

personale, risorse e contabilità             Il Commissario straordinario 

Dott.ssa Deborah Giraldi                Sen. Avv. Guido Castelli  

 



 

 

 
 

 

Sedi di Roma Palazzo Wedekind Piazza Colonna, 366 -00187 Roma tel. 06 67799200  

                Via della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06 67795118  

                                            Sede di Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741925  

 comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it – commissario.sisma2016@governo.it 
 

 

 

                    

        

 

                 Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione   

                e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                      interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SU DECRETI COMMISSARIALI 

 

 
Autorizzazione a contrattare con affidamento diretto per il servizio di  pulizia sede operativa     

Commissario straordinario sisma 2016, sita in Rieti - Via Giuseppe Ottavio Pitoni n. 2. 

Periodo 01/01/2024- 31/12/2024.                                                   CIG: Z8F3DCE16A 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta che la spesa € 20.187,10 oltre IVA come per legge,  di cui al presente atto, trova copertura 
finanziaria nelle risorse depositate in contabilità speciale n. 6035, per la quale se ne certifica la capienza. 
 
 

 

Data 29.12.2023 

Il Funzionario Incaricato del Settore Contabilità 
 Rag. Emilio Desideri 

_________________________ 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:commissario.sisma2016@governo.it

		2023-12-29T12:14:09+0000
	DESIDERI EMILIO


		2023-12-29T14:38:39+0100
	PASSALACQUA MORENA


		2023-12-29T16:25:11+0000
	Giraldi Deborah


		2023-12-29T19:52:27+0100
	Castelli Guido




